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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научно-технологической

проблемы

Нефть – это сложная многокомпонентная смесь, состоящая из различных

органических веществ составляющая коллоидную систему. С экономической

точки зрения, для Республики Казахстан, нефть и нефтепродукты — это

стратегически важный ресурс, от которого зависит экономическая стабильность

государства. Поиск новых методов, повышающих эффективность и

технологичность процесса добычи, транспортировки и эксплуатаций задача,

которая в свою очередь снижает экономические затраты и экологическую

нагрузку на страну.

В последнее десятилетие во всем мире замечается тенденция к росту числа

месторождении с тяжелой парафинистой нефтью. Важнейшим направлением в

развитии добывающего и транспортирующего нефть и нефтепродукты

предприятий, является разработка новых технологических процессов,

направленных на снижение энергозатрат и потерь углеводородного сырья.

Особенно актуальна проблема для стареющих месторождении Республики

Казахстан, где доля тяжелой трудноизвлекаемой нефти с аномальными физико-

химическими свойствами растет и вместе с тем, растет и актуальность проблем

асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) при добыче и транспортировке

нефти. Исследование физико-химических и реологических свойств

высокопарафинистых и высокозастывающих нефтей, научный поиск методов

воздействия на низкотемпературные свойства их смесей, разработка новых

технологий, обеспечивающих экономичность их добычи и транспортировки по

трубопроводам за счет предотвращения образования АСПО в зонах перфорации

скважин и магистральных сетей соответственно, технических средств для

осуществления этих технологий является первостепенной задачей. Эти

исследования важны также с точки зрения безопасной эксплуатации нефтяных

скважин и трубопроводной системы.

Существует различные методы борьбы с парафинотложением.

Экономически оправданным и эффективным методом является химические

методы. В особенности использование депрессорных присадок для улучшения

текучести и снижения температуры застывания нефти и нефтепродуктов.

В отечественной и мировой практике проблемы, связанные с добычей,

подготовкой и транспортом аномальных нефтей, стали актуальной

теоретической и научно-практической задачей и определили тенденции

дальнейшего развития способов регулирования низкотемпературных и

транспортабельных (реологических) параметров перекачиваемого минерального

сырья. Проблеме парафиноотложения посвящено множество отечественных и

зарубежных работ. Нефтеперерабатывающие заводы Казахстана: Атырауский

НПЗ, Шымкентский НПЗ и Павлодарский НХЗ, функционирующие по

топливному варианту, преимущественно перерабатывают нефти с высоким

содержанием парафинов, что отражается на качестве нефтепродуктов и тяжелых
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остатков. Это касается производства дизельного топлива, качество которого по

эксплуатационным характеристикам соответствует летнему варианту и не

отвечают эксплуатационным требованиям в зимних условиях. Наряду с

проблемой улучшения низкотемпературных свойств дизельного топлива одной

из актуальных проблем НПЗ является улучшение низкотемпературных свойств

тяжелых остатков переработки нефти – мазута, используемого в качестве

печного топлива. Температура застывания тяжелых остатков составляет 24-36ᵒC.

Поэтому разработка эффективных депрессорных присадок для улучшения

качества нефтепродуктов является одним из путей решения актуальных проблем

нефтехимической отрасли.

Около 10 организаций в Республике Казахстан в настоящее время

занимаются научными и технологическими разработками в нефтегазовой

отрасли. Институты осуществляют основной объем исследований,

направленных на анализ организации систем управления технологическими

процессами в производственной сфере, экономической оценки

интегрированного развития нефтяной и газовой отраслей, а также на разведку

новых и уточнение запасов имеющихся месторождений углеводородного сырья.

Однако соответствующие исследования, нацеленные на увеличение итоговой

нефтеотдачи пластов, повышение уровня управления и эффективности

эксплуатации месторождений с истощенными и трудно извлекаемыми запасами

нефти, обеспечение условий их транспортировки, а также разработку новых

товарных форм продуктов переработки нефтяного сырья с высокой добавленной

стоимостью, включая высококачественные виды бензинов, дизельного топлива

и смазочных материалов, не соответствуют мировым стандартам.

Применение депрессорных присадок в процессе подготовки и

транспортировки нефти позволяет снизить гидродинамическое сопротивление и

тем самым повысить безопасность пускового режима нефтепровода,

транспортировать обработанную нефть по трубопроводам на большие

расстояния без дополнительных затрат энергии, тем самым дает возможность

отключить промежуточные станции подогрева нефти, способствует экономии

электроэнергии и снижению выбросов вредных газов в атмосферу.

Основание и исходные данные для разработки темы докторской

диссертации

Предварительные результаты исследований указывают на потенциал

синтеза и применения новых полимерных депрессорных присадок на основе

малеинового ангидрида с α-олефинами различной длиной цепи для улучшения

низкотемпературных свойств парафинистых нефтей и дизельного топлива.

Структура исходных данных для исследования включает в себя

следующие аспекты:

1. Синтез чередующихся сополимеров на основе малеинового ангидрида с

α-олефинами различной длины цепи (ДДЦ(С12)-МА, ТДЦ(С14)-МА, ОДЦ(С18)-

МА) с целью выбора среди синтезированных сополимеров образцов с наиболее

высоким депрессорным эффектом для дальнейшей модификации.
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2. Синтез различных сополимеров из акрилатных мономеров и

малеинового ангидрида для использования в качестве депрессорно-

диспергирующей присадки для дизельных топлив.

3. Формирование из синтезированных сополимеров опытных образцов

депрессорной присадки для их дальнейшего улучшения депрессорно-

диспергирующихся свойств с помощью модификации.

Обоснование необходимости проведения данной научно-

исследовательской работы

Следует отметить, что отечественные депрессорные присадки,

произведенные в СССР и в Республике Казахстан, в настоящее время

характеризуются низкой депрессорной активностью по сравнению с

зарубежными аналогами. Поэтому, во всех месторождениях на территории

Республики Казахстан, где применяется депрессорная технология, закупаются

зарубежные депрессорные присадки. Кроме того, процесс получения

отечественных присадок сопряжен со значительными недостатками, включая

многоэтапность синтеза, сложности в подготовке к использованию и

образование коррозионноактивных соединений. Проблемы также включают

низкую конверсию исходных реагентов, требование высоких температур (200°С

и выше), а также высокие давления (30-200 МПа), что вызывает значительные

технические и материальные трудности, особенно в случае использования

депрессорных присадок на основе сополимеров этилена и винилацетата.

В контексте актуальности исследований стоит отметить важность

раскрытия механизма воздействия ингибиторов (АСПО) и их влияние на

характеристики депрессорных и модифицирующих присадок, а также их

способность к ингибированию. Глубокое понимание физико-химических

свойств химических реагентов, входящих в состав депрессорных присадок, а

также химического состава АСПО, является важным для целенаправленного

отбора и прогнозирования химических присадок в качестве ингибиторов АСПО.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки

Синтезированные сополимеры на основе α-олефинов и второго

сомономера – малеинового ангидрида, имеющие функциональные группы,

позволяющие модифицировать их длинными пендантными группами такими как

первичные амины, позволит получить депрессорные присадки способные

регулировать текучесть нефти и низкотемпературные свойства нефти, которые

являются важными эксплуатационными характеристиками нефти при добыче и

транспортировке.

В работе предусматривается синтез ряда новых полимеров, которые по

своей эффективности действия на реологические свойства парафинистых нефтей

не будут уступать зарубежным присадкам.

Полученные терполимеры на основе малеинового ангидрида и акрилатов

модифицированные длинноцепными спиртами позволят получить депрессорные

присадки для нефтепродуктов, в частности для дизельного топлива.

Структурная модификация полимеров позволит создать целую линейку

продуктов, позволяющей сделать эффективный подбор депрессорно-
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ингибирующих присадок для различных нефтей и нефтепродуктов,

отличающихся не тольео по компонентному составу, но и физико-химическим

свойствам.

Патентные исследования и выводы из них

Синтез и модификация полимерных депрессорных присадок для

улучшения низкотемпературных свойств парафинистых нефтей и

нефтепродуктов с простой технологией их получения является весьма

актуальной задачей. Анализ мирового опыта применения депрессорных

присадок для регулирования низкотемпературных свойств аномальных нефтей

показал, что наиболее перспективными являются поликонденсационные (или

модифицированные) сложноэфирные депрессорные присадки. Процесс

производства таких присадок характеризуется доступностью сырья и

безотходной технологией при мягких условиях (низкие температуры,

атмосферное давление) проведения синтеза данных материалов.

Актуальность темы

Решение научно-технических задач по предотвращению

парафиноотложения и улучшению текучести нефтей в Казахстане становится

крайне важным аспектом в нефтегазовой промышленности, что прямо влияет на


[…]


ПНХЗ без добавления присадки (Рисунок 31 а) и с добавлением терполимера

ОДМА-МА-БАКР (Рисунок 31 б). Из микрофотографий кристаллов дизельного

топлива видно, что при температуре 0 ⁰C кристаллы парафина с добавлением

ОДМА-МА-БАКР, имеют иную форму и размер по сравнению с таковыми в

кристаллах парафина в дизельном топливе без добавления присадок. При

добавлении к нефти сополимера ОДМА-МА-БАКР, кристаллы парафина имеют

сферическую форму с более гладкой и ровной поверхностью размером от 3 до 8

мкм, в то время как кристаллы парафина без присадок имеет пластинчатую

форму кристаллов с размерами от 90 до 165 мкм.

Отличительная форма кристаллов парафина в нефти при добавлении

ОДМА-МА-БАКР, возможно, связана со способностью сополимера

сокристаллизовываться с гидрофобной частью сополимера, в то время как

гидрофильная часть создает стерический слой, препятствующий росту

кристаллов сополимерного парафина, а кроткоцепные пендантные группы более

эффективно блокируют его [115]. В этом случае, сополимер ОДМА-МА-БАКР

действует не только как депрессор, но и как диспергатор кристаллов парафина,
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который адсорбируется кристаллами парафина и предотвращает дальнейшую

коалисценцию молекул парафина.

Рисунок 31. Микрофотографии кристаллов парафина в дизельном топливе 1 а)

без присадки L=89-165 мкм б) с ОДМА-МА-БАКР при t = -10°С L=3-8 мкм
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан синтез полимерных депрессорных присадок на основе

малеинового ангидрида с α-олефинами различной длиной цепи: додецен-1 (ДДЦ-

МА), тетрадецен-1(ТДЦ-МА) и октадецен-1(ОДЦ-МА). Показано, что

сополимер на основе октадецен-1 (ОДЦ-МА) обладает наибольшей

депрессорной эффективностью среди синтезированных сополимеров и выбран

как перспективный полимер для дальнейшей модификации с целью улучшения

депрессорной эффективности.

2. Разработан однореакторный способ модификации синтезированного

сополимера пендантными группами различной длины. Сополимер ОДЦ-МА

модифицировали пятью различными первичными аминами (октадециламин,

гексадециламин, гексиламин, бутиламин и бензиламин) и жирными спиртами

(бутанол, гексадеканол, октадеканол) различной длины.

3. Разработан синтез тройного сополимера на основе

октадецилметакрилата, малеинового ангидрида и бутилакрилата для применения

в качестве депрессорно-диспергирующей присадки для дизельных топлив марки

(Л).

4. Структура синтезированных и модифицированных сополимеров

подтверждено методами ЯМР 1Н и 13С и ИК-Фурье спектроскопии. Определены

физические свойства сополимеров как: молекулярная масса, характеристическая

вязкость и температура плавления. Показана корреляция между значениями

молекулярной массы и характеристической вязкости полимеров.

5. Показана эффективность синтезированных сополимеров как

депрессорных присадок исследованы на нефтях месторождение Акшабулак и

Ащысай, а также в дизельном топливе ПКОП. Эффективность депрессорных

присадок подтверждены различными методами исследования такими как:

определение температуры потери текучести нефти и нефтепродуктов,

реометрии, холодного пальца, оптической микроскопии.

6. По результатам комплексных реологических испытаний нефтей

Акшабулак и Ащысай проведен отбор наиболее перспективной присадки,

обладающей депрессорно-ингибирующей активностью к парафинистым нефтям

– ОДЦ-МА-БА. Сополимер ОДЦ-МА/БА, показывает универсальность для

обоих нефтей по: понижению температуры потери текучести, степени

ингибировании, улучшению вязкостных характеристик и рекомендован в

качестве эффективной присадки, обладающей универсальностью действия

(депрессорно-ингибирующая активность и улучшение текучести нефти).

7. Показано, что сополимер ОДЦ-МА модифицированный короткоцепным

бутиламином демонстрирует лучшую депрессорную эффективность для

парафинистых нефтей, тогда как сополимер ОДЦ-МА модифицированный

длинноцепным октадециламином менее эффективен.

8. Проведены сравнительные реологические испытания действия

синтезированных присадок на парафинистых нефтях в сравнении депрессорной

присадкой Rauan-Nalco 51-02. Результаты исследований показывают, что
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присадка ОДЦ-МА/БА и присадка Rauan-Nalco 51-02 обладает одинаковой

эффективностью.

9. Испытание действия присадки ОДЦ-МА/БА на опытно-

экспериментальном стенде показало, что расчетное предельное статическое

напряжения сдвига (2,86Па) нефти Акшабулак, транспортируемой на

нефтепроводе «ГНПС Кумколь–ГНПС Б.Джумагалиева», без присадки

достигается при 11⁰С, с вводом ОДЦ-МА/БА при температуре –2⁰С.

10. Анализ полученных результатов из исследований по определению

степени ингибирования, реологических и оптических испытаний позволяет

сделать вывод, что среди полученных депрессорных присадок ОДЦ-МА/БА,

является уникальной и перспективной депрессорной присадкой, обладающий

характеристиками депрессирно-диспергируещей присадки.

11. Показано, что низкотемпературные свойства дизельного топлива с

дозированием ОДМА-МА-БАКР и коммерческой депрессорной присадки

Keroflux 6100 от компаний BASF. Показано, что синтезированная депрессорная

присадка достигает значения -27⁰C, что сравнимо с действием коммерческой

присадки Keroflux 6100,

12. Показано, что добавление терполимера ОДМА-МА-БАКР в дизельное

топливо, уменьшает размер и меняет форму кристаллов парафина, что

свидетельствует не только о депрессирующем, но и диспергирующем действии

данной присадки, что подтверждается также результатами определения

температуры помутнения дизельного топлива.
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