## ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

кандидата химических наук, профессора С.С. Кожабекова на диссертацию «Синтез и модификация полимерных депрессорных присадок для улучшения низкотемпературных свойств парафинистых нефтей и нефтепродуктов»
Жубанова Әмина Әбдірасұлұлы, представленной
на соискание ученой степени доктора философии (PhD)
по специальности «6D073900» - Нефтехимия

Магистр технических наук Жубанов Ә.Ә. обучался в АО «Казахстанско-Британский технический университет» по специальности «6D073900» - Нефтехимия» с 2018 года. За время обучения в докторантуре он освоил учебную программу в полном объеме.

Диссертация Жубанова Ә.Ә. посвящена **актуальной проблеме** – борьбе с парафиноотложениями и застыванием высокопарафинистых нефтей транспортируемых трубопроводным транспортом на территории Республики Казахстан. Данная работа является итогом исследований, которые Жубанов Ә. Ә. проводил с 2016 года в Научно-исследовательской инновационной лаборатории нефтепромысловой и коллоидной химии АО «КБТУ».

**Актуальность исследований**, направленных на повышение пропускной способности трубопроводов и снижение выделения АСПО, значимая в контексте транспортировки парафинистой нефти на территории Казахстана. Особенно в зимний период времени года осложняется эксплуатация нефтей и нефтепродуктов характеризующейся высоким содержанием парафинов. Таким образом, применение полимерных материалов, способных ингибировать процессы кристаллизации парафинов и снижать вязкость нефтяной дисперсной системы и нефтепродуктов, представляет собой перспективный подход к оптимизации транспортировки нефти и улучшению эксплуатационных свойств нефтепродуктов.

**Целью данной работы** является синтез полимерных депрессорных присадок и их исследование современными физико-химическими методами для улучшения текучести и ингибирования отложения парафинов и температуры застывания нефти и дизельного топлива. Для достижения поставленной цели автор поставил соответствующие задачи и решил их.

**Фактический материал.** В диссертационной работе представлены результаты лабораторных исследований в области сополимеров специального назначения на основе виниловых мономеров. Подбор оптимального режима процесса сополимеризации - температуры, концентрации мономеров, инициатора на выход и молекулярную массу конечного продукта. Модификация синтезированного сополимера длинноцепными пendantsными группами различной длины. Отработка режима модификации в зависимости от температуры и концентрации катализатора на количественный выход модифицированного сополимера. Полученные полимеры были полностью охарактеризованы с использованием современного оборудования (ИК-Фурье

спектроскопия, ЯМР спектроскопия), определены характеристические вязкости, температура плавления. В работе также приведены основные физико-химические свойства исследуемых нефтей (Акшабулак и Ащысай) и летнего дизельного топлива, определены факторы, вызывающие высокое значение температуры потери текучести, температуры помутнения ДТ и образования АСПО в нефти. Применение полимерных материалов в качестве депрессорной присадки позволило значительно снизить вязкость и температуру потери текучести нефти и дизельного топлива. Полученные полимерные присадки были испытаны на модельном трубопроводе. Данные экспериментальной работы наглядно демонстрируют эффективность разработанных депрессорных присадок.

Разработка отечественных полимерных продуктов и технологий представляет собой важный шаг в области снижения вязкости и температуры потери текучести парафинистых нефтей и нефтепродуктов. Полученные в ходе исследования результаты имеют значительную **практическую значимость**, поскольку они обеспечивают основу для формирования нового научного направления, фокусирующегося на применении полимеров в нефтяной промышленности при добыче и транспортировке высокопарафинистых нефтей и нефтепродуктов. Это открывает перспективы для улучшения эффективности соответствующих процессов и значительного сокращения затрат на эксплуатацию нефтяных месторождений.

Основные положения диссертации отражены в 8 публикациях среди которых 3 в журналах рекомендованных комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 3 в журналах входящих в базу данных Scopus и Web of Science, 2 работ в материалах международных конференций.

Считаю, что представленные в работе Жубанова Ә.Ә. данные являются достоверными и представляют достаточный научный интерес. Работа является примером нового и актуального исследования, отвечающего требованиям современного научного мира.

Выше приведенные факты свидетельствуют о том, что диссертация Жубанова Ә.Ә. «Синтез и модификация полимерных депрессорных присадок для улучшения низкотемпературных свойств парафинистых нефтей и нефтепродуктов», представленная на соискание степени доктора философии (Ph.D) по актуальности исследования, степени новизны полученных результатов, их обоснованности и достоверности, объему исследований и практической значимости отвечает всем требованиям и представляет собой целостное законченное научное исследование, и рекомендуется к защите для присвоения степени доктора философии по специальности 6D073900 – Нефтехимия.

Научный консультант,
к.х.н., профессор

Кожабеков С.С.